

IP LICEUL TEORETIC NICOLAE IORGA,
Chisinau Valea Crucii 41/1
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucri de amenajare a teritoriului la IP LICEUL TEORETIC NICOLAE IORGA, Chisinau Valea Crucii 41/1

Valoarea de deviz 1 063 649,570 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	64,300	9,20 9,20	591,431 591,431
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	15,600	182,23 168,63	2 842,788 2 630,628
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	382,800	9,81 9,81	3 755,727 3 755,727
4	DG05C	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt turnat pe fundatii de beton	m2	889,000	4,60 4,60	4 088,511 4 088,511
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	750,000	1,36 1,23	1 023,300 919,800
		<i>Total</i>	lei			12 301,757
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				12 301,757 11 986,097
		2. Lucrari de finisare a soclu				
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	640,000	11,81 3,68	7 561,088 2 354,688
7	CF15A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	125,600	80,64 61,32	10 128,880 7 701,792

1	2	3	4	5	6	7
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	640,000	103,89 37,41	66 486,528 23 939,328
9	CI13A2	Elemente liniare drepte Coame	m	53,000	219,11 72,05	11 612,883 3 818,703
10	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane	m2	24,800	954,98 49,82	23 683,566 1 235,598
11	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	6,500	754,71 114,06	4 905,609 741,359
12	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	24,800	39,51 34,34	979,828 851,612
13	CN07A1	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acriloulenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate mecanizat	m2	250,200	29,47 10,12	7 372,585 2 531,474
		<i>Total</i>	lei			132 730,967
		Total Lucrari de finisare a soclu Inclusiv salariu				132 730,967 43 174,554
		3. Scara inclusiv rampa				
14	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m	43,200	25,88 25,75	1 117,856 1 112,590
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	25,600	9,48 8,28	242,642 211,922
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	25,600	12,43 4,29	318,141 109,885
17	CF15A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete	m2	25,600	80,64 61,32	2 064,480 1 569,792

1	2	3	4	5	6	7
		plane				
18	CG01A k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	25,600	46,56 21,46	1 191,950 549,428
19	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	25,600	13,49 6,13	345,315 156,979
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	25,600	51,29 37,41	1 313,148 957,573
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	25,600	23,22 16,86	594,555 431,693
22	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	25,600	13,15 9,20	336,697 235,469
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,600	2,82 0,92	72,187 23,547
24	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor	m	23,500	1 003,24 91,98	23 576,076 2 161,529
25	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	42,300	231,78 75,12	9 804,416 3 177,449
26	CH06B	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti	m	150,250	491,23 36,79	73 806,850 5 527,998

1	2	3	4	5	6	7
		cu runde sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din profile din banda de otel formata la rece, dreapta				
		<i>Total</i>	lei			114 784,313
		Total Scara inclusiv rampa Inclusiv salariu				114 784,313 16 225,854
		4. Lucrari de amenajare a teritoriului				
27	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,120	109,83 0,00	13,180 0,000
28	TsA01D2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	38,600	105,78 105,78	4 082,992 4 082,992
29	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2	120,000	5,52 5,52	662,256 662,256
30	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm,	100m2	0,120	409,06 409,06	49,087 49,087
31	TsD7D1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,141	373,06 155,48	52,602 21,922
32	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	52,000	38,70 0,00	2 012,400 0,000
33	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3	135,200	216,62 11,34	29 286,758 1 533,736

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu piatra sparta				
34	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat(Vibropresat) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 874,500	201,71 32,01	378 113,000 60 000,945
35	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	382,800	115,60 21,46	44 250,061 8 215,654
36	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	5,800	907,02 202,36	5 260,736 1 173,665
37	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	25,600	115,60 21,46	2 959,294 549,428
		<i>Total</i>	lei			466 742,366
		Total Lucrari de amenajare a teritoriului Inclusiv salariu				466 742,366 76 289,685
		5. Diverse lucrari				
38	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	65,000	24,22 24,22	1 574,391 1 574,391
39	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	65,000	34,03 34,03	2 212,119 2 212,119
40	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	65,000	56,25 0,00	3 656,250 0,000
		<i>Total</i>	lei			7 442,760

1	2	3	4	5	6	7
		Total Diverse lucrari				7 442,760
		Inclusiv salariu				3 786,510

		Total	lei	734 002,163
		Asigurarea sociala medicala	22,5 %	34 079,107
		Cheltuieli de transport	5 %	28 731,605
		Total		796 812,875
		Cheltuieli de regie	8 %	63 745,030
		Total		860 557,905
		Beneficiu de deviz	3 %	25 816,737
		Total		886 374,642
		TVA	20 %	177 274,928
				1 063 649,570
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		151 462,700

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**IP LICEUL TEORETIC
NICOLAE IORGA, Chisinau
Valea Crucii 41/1**

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucri de amenajare a teritoriului la IP LICEUL TEORETIC NICOLAE IORGA,
Chisinau Valea Crucii 41/1**

Valoarea de deviz 1 063 649,570 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	176,225	30,66	5 403,058
2.	7122050013400	Zidar	h-om	285,317	30,66	8 747,819
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	16,640	30,66	510,182
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	812,032	30,66	24 896,901
5.	7123010010200	Betonist	h-om	98,070	30,66	3 006,826
6.	7129020012800	Pavator	h-om	2 200,976	30,66	67 481,925
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	21,600	30,66	662,256
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	113,319	30,66	3 474,360
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	15,360	30,66	470,938
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	111,110	30,66	3 406,633
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	80,384	30,66	2 464,573
12.	7212030022700	Sudor	h-om	0,620	30,66	19,009
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	15,000	30,66	459,900
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	217,500	30,66	6 668,550
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	534,122	30,66	16 376,180
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	163,471	30,66	5 012,023
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	74,234	30,66	2 276,014
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,095	30,66	125,553
		Total manopera				151 462,700

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	24,800	1,00	24,800
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	5,850	580,00	3 393,000
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	12,661	200,00	2 532,200
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,092	200,00	818,400
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,893	180,00	1 060,740
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	25,694	180,00	4 624,920
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	9,373	180,00	1 687,140
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	142,462	180,00	25 643,160
9.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	177,247	150,00	26 587,050
10.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2,480	10,00	24,800
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	13,750	2,00	27,500
12.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,003	2 500,00	7,500
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	846,000	0,05	42,300
14.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,372	18,00	6,696
15.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,750	8,00	6,000
16.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	3,840	11,00	42,240
17.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	2,976	25,00	74,400
18.	2430116103900	Vopsea pe baza de copolimeri acrilotilenici	kg	125,100	25,00	3 127,500
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-	kg	5,492	25,00	137,300

		80				
20.	24302261000001	Fuga	kg	13,959	20,00	279,180
21.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	276,224	19,00	5 248,256
22.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,744	10,00	7,440
23.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	3,840	5,00	19,200
24.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	169,200	4,20	710,640
25.	2551447335247	Adeziv	kg	217,300	4,20	912,660
26.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	28,160	6,00	168,960
27.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,455	600,00	273,000
28.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	19,500	3,20	62,400
29.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 999,200	1,30	3 898,960
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 695,005	1,30	10 003,506
31.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 810,122	1,30	2 353,159
32.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	49 486,800	1,30	64 332,840
33.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	12,510	1,80	22,518
34.	2653102100831	Amestec uscat	kg	182,784	1,80	329,011
35.	26531021008311	Tink	kg	1 772,800	24,00	42 547,200
36.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	12,621	8,00	100,968
37.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	27,005	6,00	162,030
38.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 902,617	115,00	218 800,955
39.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	20,420	0,00	0,000
40.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,650	600,00	390,000
41.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	10,599	0,00	0,000
42.	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	410,442	60,00	24 626,520
43.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	44,415	125,00	5 551,875
44.	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	23,617	900,00	21 255,300
45.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	127,580	5,00	637,900
46.	2812106305701	Mina curenta dreapta din profile din banda de otel formata la rece (inclusiv suportii)	m	150,250	450,00	67 612,500
47.	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	24,800	900,00	22 320,000
48.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	9,015	45,00	405,675
49.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,240	45,00	55,800
50.	2874116312400	Elemente liniare Coame	m	54,060	125,00	6 757,500
51.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	37,490	100,00	3 749,000
52.	4011106202741	Energie electrica	kw	17,009	2,00	34,018
53.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	31,366	22,00	690,052
54.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,323	22,00	271,106
55.	4100126202818	Apa	m3	0,069	22,00	1,518
56.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	34,560	5,00	172,800
		Total materiale de constructii				574 632,093

Utilaje de constructii:

1.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	22,518	45,00	1 013,310
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,460	10,00	54,600
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,370	10,00	53,700
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,688	10,00	6,880
5.	2922140007000	Macara	h-ut	4,029	10,00	40,290

6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,292	10,00	42,920
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,490	0,00	0,000
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,534	20,00	30,680
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	20,686	20,00	413,720
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,918	10,00	9,180
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,659	20,00	13,180
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,480	10,00	34,800
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	5,460	20,00	109,200
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	16,336	10,00	163,360
15.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,885	10,00	18,850
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,517	10,00	15,170
17.	2952270004001	Malaxor	h-ut	8,168	10,00	81,680
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,750	20,00	75,000
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	13,416	150,00	2 012,400
20.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	24,375	150,00	3 656,250
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,110	20,00	62,200
Total utilaje de construcții						7 907,370

Total	lei	734 002,1 63
Asigurarea sociala medicala	22,5 %	34 079,10 7
Cheltuieli de transport	5 %	28 731,60 5
Total		796 812,8 75
Cheltuieli de regie	8 %	63 745,03 0
Total		860 557,9 05
Beneficiu de deviz	3 %	25 816,73 7
Total		886 374,6 42
TVA	20 %	177 274,9 28

Total deviz:

**1 063 649,
570**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect IP LICEUL TEORETIC NICOLAE
IORGA, Chisinau Valea Crucii 41/1

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			9,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	30,66	9,20
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			182,23
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	30,66	122,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	30,66	45,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,00	1,10
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	10,00	3,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	20,00	7,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,00
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			9,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,66	9,81
4	DG05C	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt turnat pe fundatii de beton	m2			4,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,66	4,60
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			1,36
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	30,66	0,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	30,66	0,61
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	8,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	20,00	0,10
		2. Lucrari de finisare a soclu				
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			11,81
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,66	3,68
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	19,00	7,88
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
7	CF15A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			80,64
	7122050013400	Zidar	h-om	1,7000	30,66	52,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,66	9,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,30	13,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	180,00	5,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,00	0,15
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			103,89
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,66	37,41
	26531021008311	Tink	kg	2,7700	24,00	66,48
9	CI13A2	Elemente liniare drepte Coame	m			219,11

1	2	3	4	5	6	7
						72,05
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,1500	30,66	65,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,66	6,13
	2874116312400	Elemente liniare Coame	m	1,0200	125,00	127,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,8000	1,30	2,34
	2551447335247	Adeziv	kg	4,1000	4,20	17,22
10	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane	m2			954,98 49,82
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	30,66	45,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,66	3,07
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	30,66	0,77
	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	1,0000	900,00	900,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	45,00	2,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	2,00	0,16
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	25,00	1,75
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	1,00	1,00
11	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			754,71 114,06
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	30,66	94,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	30,66	19,32
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	580,00	522,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,20	9,60
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	600,00	42,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	600,00	60,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	2 500,00	1,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,00	2,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	10,00	3,70
12	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			39,51 34,34
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	30,66	34,34
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	25,00	3,00
	1542126108945	Ulei de in sicitat	kg	0,1000	10,00	1,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	18,00	0,27
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	10,00	0,30
13	CN07A1	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acriloulenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate mecanizat	m2			29,47 10,12
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	30,66	10,12
	2430116103900	Vopsea pe baza de copolimeri acriloulenici	kg	0,5000	25,00	12,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,80	0,09
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,30	0,07
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,00	0,04
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0900	45,00	4,05
		3. Scara inclusiv rampa				
14	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m			25,88 25,75
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4200	30,66	12,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	30,66	12,88
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			9,48 8,28
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,66	3,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,66	4,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,00	1,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane	m2			12,43

1	2	3	4	5	6	7
		interioare				4,29
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	30,66	4,29
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	19,00	7,88
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
17	CF15A1	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la tavan din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			80,64 61,32
	7122050013400	Zidar	h-om	1,7000	30,66	52,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,66	9,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,30	13,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	180,00	5,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,00	0,15
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
18	CG01A k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			46,56 21,46
	7122030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,66	18,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,66	3,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,30	16,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	180,00	7,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
19	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			13,49 6,13
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	30,66	6,13
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	6,00	6,60
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	22,00	0,01
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			51,29 37,41
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,66	37,41
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,80	12,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			23,22 16,86
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	30,66	13,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,66	3,07
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,00	6,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	22,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
22	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			13,15 9,20
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	30,66	6,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,66	3,07
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	8,00	3,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,82 0,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,66	0,92
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,00	1,65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
24	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor	m			1 003,24 91,98
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,6500	30,66	81,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	30,66	10,73
	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	1,0050	900,00	904,48

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,30	4,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	180,00	2,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,07
25	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			231,78 75,12
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	30,66	68,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,66	6,13
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	125,00	131,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,30	0,52
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	22,00	0,18
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	4,20	16,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
26	CH06B	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din profile din banda de otel formata la rece, dreapta	m			491,23 36,79
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	30,66	36,79
	2812106305701	Mina curenta dreapta din profile din banda de otel formata la rece (inclusiv suportii)	m	1,0000	450,00	450,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,00	0,20
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	45,00	2,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,30	0,91
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	25,00	0,62
		4. Lucrari de amenajare a teritoriului				
27	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			109,83 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	20,00	109,83
28	TsA01D2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			105,78 105,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4500	30,66	105,78
29	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2			5,52 5,52
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1800	30,66	5,52
30	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm,	100m2			409,06 409,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	30,66	409,06
31	TsD7D1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			373,06 155,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	30,66	155,48
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	10,8780	20,00	217,59
32	Ts150G	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta 15 km	t			38,70 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2580	150,00	38,70
33	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu	m3			216,62 11,34

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica, cu piatra sparta				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,66	11,34
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	150,00	196,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,00	5,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	20,00	3,06
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	20,00	0,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	0,00	0,00
34	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat(Vibropresat) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			201,71 32,01
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	30,66	31,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	30,66	0,97
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,30	2,08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,30	34,32
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	115,00	116,72
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	180,00	13,68
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
35	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			115,60 21,46
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	30,66	19,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,66	2,45
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	0,00	0,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	0,00	0,00
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	60,00	60,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	180,00	9,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	1,30	17,39
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	200,00	6,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	22,00	0,29
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	2952270004001	Malaxor	h-ut	0,0200	10,00	0,20
36	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3			907,02 202,36
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	30,66	188,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,66	13,80
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	1,30	405,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	180,00	138,32
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	200,00	141,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	22,00	7,48
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	10,00	3,25
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	10,00	2,80
37	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			115,60 21,46
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	30,66	19,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,66	2,45
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	0,00	0,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	0,00	0,00
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	60,00	60,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	180,00	9,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	1,30	17,39
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	200,00	6,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	22,00	0,29
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	2952270004001	Malaxor	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		5. Diverse lucrari				
38	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			24,22 24,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	30,66	24,22
39	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			34,03 34,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	30,66	34,03
40	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			56,25

1	2	3	4	5	6	7
		la distanta de 25 km				0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,3750	150,00	56,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.